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[Kulturministeren] 
Projektet har således i den foreliggende be- 

villingsmæssige situation måttet give anledning 
til betænkeligheder. 

Ministeriet har i denne forbindelse anset det 
for ønskeligt også at vurdere en ombygning af 
Landsarkivet for Fyn i sammenhæng med de 
andre anlægsprojekter på arkivområdet. 

Der tænkes herved på den ombygning af 
Rigsarkivets hoveddomicil på Slotsholmen, der 
er en nødvendig følge af afgivelsen af arealer i 
Provianthuset, og hvor en programmering af 
arbejdet og en omkostningsberegning først kan 
afsluttes i foråret 1991. 

Endvidere bemærkes, at udgifterne til 
istandsættelse eller udskiftning af taget på 
Landsarkivet i Åbenrå ikke er endeligt bereg- 
net. 

Jeg vil tage sagen op til ny vurdering, når de 
nævnte forhold er afklaret og det i øvrigt bliver 
muligt at bedømme projektet i lyset af ministe- 
riets almindelige bevillingssituation. 

Spm. nr. S 135 

Til udenrigsministeren (25/1 9]) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
»Finder udenrigsministeren det rimeligt, at 

en kvindelig dansk statsborger, der den 22. de- 
cember 1990 blev orienteret om, at det var bedst 
at forlade Jordan inden den 15. januar 1991, er 
blevet afslået hjælp til hjemrejsen, såfremt hun 
ikke havde familie eller venner i Danmark, der 
kunne betale rejsen for hende, da hun ikke selv 
kunne skaffe til hjemrejsen, og derfor stadig 
opholder sig i Jordan, hvor angsten for krigen 
bliver værre og værre dag for dag?« 

Begrundelse 

Undertegnede er blevet underrettet om den- 
ne sag af en kvinde, der havde midler, så hun 
kunne forlade Jordan. Vedkommende er helt 
bestyrtet over den måde, danskere i Jordan er 
blevet behandlet på af konsulatet, hvor hendes 
nære bekendt, der ikke havde penge til hjemrej- 
sen, fik den besked, at kunne hendes gamle for- 
ældre, der er folkepensionister, eller andre ikke 
betale for hende, så måtte hun blive, hvor hun 
var. 

I øvrigt beretter vedkommende om den 
hjælp, andre i Jordan boende statsborgere fra 
andre lande har fået. De har kunnet komme 
hjem med fly, der var sendt til Jordan for at 

hente den af det pågældende lands statsborge- 
re, der ville hjem. De, der ikke havde penge til 
billet, blev sat i flyet alligevel. De, der ville bli- 
ve, fik udleveret gratis gasmasker m.v. 

Det lyder, som om danskerne bare har fået 
lov at sejle deres egen sø. Det er helt urimeligt 
og bør anstændigvis ændres omgående. Der er 
stadig en flyafgang åben daglig via Cypern, det 
vil sige, at det er muligt at komme ud af Jordan, 
selv om det er svært. Der bør omgående tages 
initiativ hertil. 

Svar (4/2 91): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Den 10. august 1990 instrueredes ambassa- 

den i Damaskus, hvis virksomhedsområde om- 
fatter også Jordan, om at besvare forespørgsler 
fra danske statsborgere i området om, hvorle- 
des de burde forholde sig som følge af situatio- 
nen i Mellemøsten efter Iraks invasion i Ku- 
wait, med, at de, forudsat deres tilstedeværelse 
ikke var uomgængelig nødvendig, tilrådes at 
forlade det pågældende område. 

Den 18. december 1990 skærpedes denne in- 
struktion, hvorefter de berørte ambassader in- 
strueredes om at udsende en skriftlig meddelel- 
se til de danske statsborgere, som ambassader- 
ne havde kendskab til, hvori man gentog det 
ovenfor angivne råd med tilføjelse af at overve- 
je at forlade området i god tid inden den 15. ja- 
nuar 1991 og undlade tilbagekomst, til situatio- 
nen i regionen var afklaret. I den forbindelse 
blev ambassaderne anmodet om at understre- 
ge, at en beslutning om at forlade området ikke 
kunne pålægge den danske stat noget ansvar 
for eventuelle økonomiske konsekvenser. 

Den 2. januar 1991 udsendte Udenrigsmini- 
steriet en pressemeddelelse, hvorved man udvi- 
dede kredsen af lande, som omfattedes af ad- 
varslen. De berørte ambassader instrueredes 
om på ny at underrette danske statsborgere bo- 
siddende i området, og hvis opholdssted var 
ambassaderne bekendt. 

Udenrigsministeriet vil naturligvis være rede 
til at undersøge den konkrete sag, der drages 
frem, såfremt nærmere oplysninger, herunder 
den pågældendes navn, tidspunkt for henven- 
delse til generalkonsultatet i Amman eller an- 
den dansk repræsentation m.v., kan gives. 

Efter de almindelige regler gøres bistand til 
hjemrejse betinget af, at den pågældende stiller 
de nødvendige midler til rådighed, eventuelt 


